

**KẾ HOẠCH**  
**tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp,**  
**tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng là sự kiện chính trị có ý nghĩa trọng đại, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trên phạm vi cả nước. Theo kế hoạch, đại hội đảng bộ cơ sở, bắt đầu tổ chức từ tháng 4/2020, hoàn thành trước ngày 30/6/2020. Ban thường vụ Huyện ủy chọn Đảng bộ xã Tự Tân tổ chức đại hội điềm vào đầu tháng 3/2020 để rút kinh nghiệm. Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XVI hoàn thành trong tháng 7/2020; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX hoàn thành trước ngày 31/10/2020; Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng dự kiến tổ chức vào đầu năm 2021.

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kế hoạch số 196-KH/TU, ngày 14/11/2019 về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kế hoạch số 95-KH/HU ngày 15/11/2019 Kế hoạch tổ chức Đại hội đảng bộ huyện Vũ Thư khóa XVI, nhiệm kỳ 2020-2025, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1- Mục đích**

- Nhằm giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức đại hội đảng bộ các cấp; vai trò lãnh đạo của Đảng đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước; những thành tựu, bài học kinh nghiệm và chủ trương, định hướng lớn của Đảng, của cấp ủy các cấp... Từ đó, củng cố sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong nhân dân; huy động sự đóng góp trí tuệ của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện vào các văn kiện của Đảng, cấp ủy các cấp nhiệm kỳ tới.

- Làm tốt công tác tư tưởng trong toàn Đảng bộ huyện, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương diễn ra trong năm 2020. Cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong huyện phát huy tinh thần cách mạng, phấn khởi, phấn đấu hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2016 - 2020) và kế hoạch 5 năm tiếp theo (2021 - 2025); tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào xây dựng

nông thôn mới, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

## **2- Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp cần nêu bật tinh thần đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng, mở rộng dân chủ, tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ cương trong Đảng và trong xã hội.

- Hoạt động tuyên truyền bảo đảm sâu, rộng, có hệ thống và hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, góp phần vào thành công của đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

## **II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Bám sát Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện và cấp ủy các cấp về đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, trong từng giai đoạn cụ thể, tập trung nhấn mạnh các trọng tâm sau:

### **\* Thời gian trước khi diễn ra Đại hội:**

- Tuyên truyền sự ra đời và phát triển của Đảng qua 90 năm; vai trò lãnh đạo của Đảng và những thành tựu nổi bật, những bài học kinh nghiệm vượt qua khó khăn, thách thức để giữ vững độc lập chủ quyền quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Những thành tựu của đất nước, của địa phương, đơn vị trong 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa việc tổ chức đại hội đảng bộ các cấp. Các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện và cấp ủy các cấp về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị đại hội đảng ở các cấp. Những nội dung cơ bản dự thảo các văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Các đợt sinh hoạt chính trị do cấp ủy các cấp tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các tầng lớp nhân dân vào các văn bản dự thảo trình đại hội đảng bộ các cấp.

- Tuyên truyền, phản ánh các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với kỷ niệm các lễ lớn của đất nước, của địa phương như: kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 130 năm thành lập tỉnh Thái Bình, 45 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 75 năm ngày cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9,...

- Đấu tranh phê phán, bác bỏ các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội xuyên tạc, phủ nhận cương lĩnh, đường lối, nhân sự của đại hội đảng các cấp; phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, gây mất đoàn kết nội bộ...

**\* Trong thời gian diễn ra Đại hội:**

- Tập trung tuyên truyền, phản ánh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng đại hội đảng bộ các cấp; tình cảm, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hướng tới đại hội đảng bộ các cấp.

- Tuyên truyền, phản ánh diễn biến các hoạt động của đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng: Khai mạc Đại hội, các văn kiện được trình tại Đại hội, thảo luận, các quyết định của Đại hội và kết quả bầu cử; Bế mạc Đại hội.

**\* Thời gian sau Đại hội:**

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công đại hội đại biểu các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Thông báo nhanh kết quả đại hội đại biểu các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Phản ánh dư luận về thành công của Đại hội và việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, hành động cách mạng thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, sớm đưa nghị quyết vào cuộc sống.

### **III- HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền thông qua các diễn đàn của các tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư; hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, phát thanh, truyền thanh, truyền hình, bản tin...).

- Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, cổng chào, khẩu hiệu, biển tường, triển lãm, tuyên truyền lưu động...).

- Tuyên truyền thông qua phát hành tài liệu, thi tìm hiểu.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và những hình thức tuyên truyền khác phù hợp, thiết thực.

### **IV- MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Đảng bộ và Nhân dân Vũ Thư thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Đảng bộ và Nhân dân Vũ Thư quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025!

„ - Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

## **V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1- Cấp ủy các cấp xây dựng kế hoạch cụ thể và chỉ đạo công tác tuyên truyền ở địa phương, đơn vị, tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị góp ý vào dự thảo các văn kiện trình đại hội; Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, tổ chức phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

2- Ban Tuyên giáo Huyện ủy giúp Ban Thường vụ Huyện ủy định hướng nội dung tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền về đại hội theo từng giai đoạn cụ thể; Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các địa phương, đơn vị tham mưu xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền, trang trí khánh tiết phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI.

3- Phòng Văn hóa - Thông tin TT, Trung tâm văn hóa huyện hướng dẫn và tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, trực quan về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. Phối hợp tham mưu các hoạt động tuyên truyền về thành tựu kinh tế - xã hội của huyện trong 5 năm qua phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI.

Thời điểm tiến hành các hoạt động tuyên truyền trực quan (xây dựng các cụm pano, công chào, biển tường, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc...) thực hiện từ đầu năm 2020 đến khi kết thúc Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trọng điểm là thời điểm diễn ra đại hội đảng ở các cấp.

4- Đài Truyền thanh – truyền hình huyện xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở, mở chuyên mục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên Trang tin điện tử của huyện, chọn lọc đăng, phát các ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vào dự thảo các văn kiện đại hội. Kịp thời có tin, bài định hướng tư tưởng trước những vấn đề nổi cộm, bức xúc ở

các địa phương, đơn vị; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch nhằm chống phá Đảng, Nhà nước và đại hội đảng bộ các cấp.

5- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng các phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tích cực đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Quá trình thực hiện, các địa phương, đơn vị tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, kịp thời xử lý những vướng mắc phát sinh trước, trong và sau đại hội đảng ở các cấp.

Văn phòng Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, } để báo cáo,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, }
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Các đơn vị liên quan,
- Các đồng chí HUV,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



*[Handwritten signature]*  
Vũ Hồng Quân